
 

COMUNE DI ABBIATEGRASSO 

Provincia di Milano 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

 

N.  1335 Data  19/12/2023 Registro Generale Determinazioni  

 

OGGETTO:  APPALTO  DEL SERVIZIO DI SUPERVISIONE PER IL RAFFORZAMENTO 

DEI SERVIZI SOCIALI E DI PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI 

OPERATORI SOCIALI DEI COMUNI DELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI 

ABBIATEGRASSO A VALERE SUI FONDI PNRR – CUP C74H22000340006 – CIG 

A031F6B42B. DETERMINAZIONE DI FINANZIATO DALL’UE-NEXT GENERATION EU. 

PNRR – MISSIONE 5 – COMPONENTE 2 – SOTTOCOMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.1 

– SUB-INVESTIMENTO 1.1.4  

Il Dirigente 



VISTO lo Statuto Comunale. 

VISTO l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che disciplina gli 

adempimenti di competenza dei dirigenti. 

VISTO il decreto Sindacale n.15/2023 di proroga sino al 31.12.2006 del decreto di nomina 

sindacale n.15/2022 per il conferimento alla dott.ssa Alessandra Veronica Airoldi 

dell’incarico di direzione del Settore Servizi alla Persona. 

VISTO il vigente regolamento sull’Ordinamento dei servizi e degli uffici, con cui la giunta 

comunale ha stabilito, tra le altre cose, l’assetto organizzativo dell’ente individuando i settori 

e i compiti attribuiti ai medesimi. 

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale del 27 febbraio 2023 n.3 con cui sono stati 

approvati il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025 e il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025. 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale del 16 marzo 2023, n. 44 con cui è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, assegnando ai Dirigenti le dotazioni 

finanziarie di entrata e spesa di cui al documento allegato alla deliberazione medesima, 

necessarie per lo svolgimento delle attività di competenza comunale. 

RITENUTO necessario richiamare espressamente la normativa vigente, comprendente gli atti 

UE e le principali norme nazionali – primarie e secondarie - di riferimento di cui al 

documento “Allegato 09 - Normativa di riferimento”, parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 1148 del  27/11/2023 di avvio della procedura di 

affidamento diretto con richiesta di preventivi da inoltrare ad un solo operatore economico ai 

sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera “b”, del D.Lgs n. 36/2023, dell'articolo 192 del D.Lgs 

n. 267/2000, oltre che in osservanza dell’articolo 17 del D.Lgs n. 36/2023. 

PRESO ATTO CHE: 

RUP: dott.ssa Alessandra Airoldi 

Codice CPV: 80590000-6 “Servizi di tutorato”; 

Codice CUP: C44H22001010006;  

Codice CUI: S01310880156202300008; 

Codice CIG: A031F6B42B 

Luogo di esecuzione del contratto: Comune di Abbiategrasso (MI) 

DATO ATTO CHE si è ritenuto di invitare l’operatore UNIONE PROVINCIALE ENTI 

LOCALI P. IVA 03452510120 con sede in via como n.40, 21100 VARESE, in ragione della 

consolidata esperienza dell’operatore in ambito formativo e che: 

• UPEL è un’associazione senza scopo di lucro cui il Comune di Abbiategrasso aderisce, 

dotata di personalità giuridica, riconosciuta dalla Regione Lombardia (DGR 40001/98); 

• l’associazione UPEL ha il compito statutario di supportare i comuni associati mettendo 

in rete risorse ed erogando servizi al minor costo possibile; 



• nell’ambito delle funzioni assegnate dallo statuto, organizza corsi di formazione per 

dipendenti e amministratori; 

• UPEL è in possesso delle seguenti certificazioni di qualità: EN-ISO 9001:2015; 

 

DATO ATTO CHE: 

• in data 28/11/2023 è stata pubblicata sulla piattaforma SINTEL di Regione Lombardia 

Procedura Id 176726120 avente scadenza 06/12/2023; 

• la procedura si è regolarmente svolta come da allegato Report della Procedura Servizio 

di Supervisione per il rafforzamento dei servizi sociali – PNRR n. 176726120, allegato 

sub.1 parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• ha presentato offerta con Id Offerta 1701851441064 l’operatore UPEL- Unione 

Provinciale Enti Locali di Varese; 

 

PRESO ATTO: 

• di quanto previsto dal Regolamento sul sistema dei controlli interni approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29/03/2017; 

• Di quanto previsto dal Manuale operativo per i Soggetti attuatori degli Investimenti 

della Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, 

famiglie, comunità e terzo settore” pubblicato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche 

sociali in data 28/11/2023 il quale prevede espressamente che: 

o I Soggetti attuatori sono tenuti ad alimentare il sistema informativo ReGiS con i 

dati relativi alle procedure di affidamento attivate. In tale contesto, il Soggetto 

attuatore è tenuto a effettuare una serie di verifiche relative a: 

1. Regolarità amministrativa contabile; 

2. Corretta individuazione del titolare effettivo; 

3. Assenza di conflitto di interessi; 

4. Rispetto delle condizionalità previste nella CID e negli Operational 

Arrangements; 

5. Rispetto degli ulteriori requisiti PNRR (indicatori comuni); 

6. Rispetto del principio del DNSH; 

7. Rispetto dei principi trasversali del PNRR. 

Le verifiche relative ai punti da 1 a 5 sono attestate dal Soggetto attuatore 

attraverso la compilazione della “check-list di autocontrollo verifica procedura” 

(Allegato 54), il punto 6 attraverso la compilazione delle pertinenti check-list sul 

rispetto del principio del DNSH (Allegati 10,11, 12, 13, 14, 15) e il punto 7 

attraverso la compilazione della “check-list sul rispetto dei principi trasversali 

PNRR” (Allegato 55). 

ACQUISITA autodichiarazione del partecipante dei dati necessari all’identificazione del 

“titolare effettivo” nell’ambito degli interventi a valere sul PNRR. 



DATO ATTO che il prezzo offerto risulta congruo poiché prevede il pieno raggiungimento 

degli obiettivi nel rispetto delle diverse professionalità impiegate, posto che: 

• il Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali 2021-2023 (PNS) riconosce al 

sistema dei servizi sociali un ruolo chiave nella promozione della coesione sociale e 

nella costruzione di sicurezza sociale attraverso la conoscenza diretta delle 

problematiche e delle risorse individuali e collettive presenti sul territorio. La Scheda 

2.7.2 LEPS Supervisione del personale dei servizi sociali che individua i prezzi di 

riferimento, i quali risultano rispettati dall’offerta presentata da UPEL. 

• la legge di bilancio 2022, L.234/2021 (art.1, com. 170), definisce livello essenziale delle 

prestazioni di assistenza sociale la supervisione del personale dei servizi sociali, 

individuato tra i LEPS prioritari nell’ambito del Piano nazionale degli interventi e dei 

servizi sociali 2021- 2023. 

• le caratteristiche della supervisione oltre che dalla scheda LEPS contenuta nel Piano 

degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023, sono definite anche dallo “Strumento di 

accompagnamento all’implementazione della scheda LEPS supervisione del personale 

dei servizi sociali” redatta dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (marzo 

2023), che si richiama per intero. 

• Ministero del Lavoro e Politiche sociali, unitamente al Consiglio dell’Ordine degli 

assistenti sociali e alla Fondazione Assistenti sociali hanno pubblicato le “Indicazioni 

operative per l’Investimento 1.1.4 “Interventi per rafforzare i servizi sociali attraverso 

l’introduzione di meccanismi di condivisione e supervisione per gli assistenti sociali 

prevista dal PNRR”, Missione 5 “inclusione e coesione”, Componente 2”, che si 

richiama per intero. 

 

RISCONTRATO che con la citata Determina a contrarre n. 1148/2023 per l’affidamento 

del “Servizio di supervisione per gli operatori sociali” è stato approvato il Capitolato 

speciale d’appalto; 

RISCONTRATO che come risulta dal verbale protocollo Protocollo N.0056281/2023 del 

13/12/2023 (allegato sub. 2), parte integrante e sostanziale della presente Determinazione, i 

controlli sono stati eseguiti e certificati dal competente ufficio contratti, circa il possesso 

dei prescritti requisiti dichiarati in sede di partecipazione. 

RITENUTO quindi, di procedere all'aggiudicazione stante l’urgenza di procedere con 

tempestività all'attivazione del servizio, e come consentito dall’art. 8 comma 1, lettera a) 

del D.L. 76/2020 convertito in legge 120/2020. 

RISCONTRATI: 

• la regolarità delle procedure eseguite e non sussistendo motivi di interesse 

pubblico tali da procedersi alla revoca della procedura di gara e ritenuto pertanto 

di procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto a UPEL VARESE Partita 

iva: 03452510120 Codice fiscale 80009680127, con sede legale in Via Como 



n.40 21100 Varese  per un importo di € 75.499,20 ai patti e condizioni previsti 

dalla lettera di invito e dal capitolato, sottoscritti per accettazione in fase di 

presentazione d’offerta su piattaforma SINTEL. 

• che il servizio, così come previsto nel Capitolato speciale d’appalto, prevede 

una durata a decorrere dalla data stimata del 20/12/2/2023 e conclusione entro il 

31/03/2026; 

• che la lettera di invito prevede la facoltà della stazione appaltante di 

procedere all’aggiudicazione e all’avvio del contratto in via di urgenza, nelle 

more della conclusione delle verifiche di legge, così come previsto dalla 

normativa in materia di PNRR; 

• il contratto sarà stipulato nella forma scrittura privata, ai sensi dell’art. 18 del 

d.lgs. n. 36/2023; 

• L’aggiudicatario è responsabile nei confronti della stazione appaltante 

dell’esecuzione delle prestazioni contrattuali nel rispetto degli obblighi derivanti 

dalle disposizioni specifiche per l’affidamento e l’esecuzione dei contratti 

pubblici finanziati con le risorse PNRR e specificamente degli obiettivi 

ambientali cd. “Do No Significant Harm” (DNSH). 

• A seguito dell’affidamento, ai fini della stipula del contratto, l’operatore 

economico sarà obbligato, a pena di revoca dell’affidamento, secondo quanto 

previsto dal Capo 6 “Garanzie”, articoli 32, 33 e 34 del Capitolato speciale a 

presentare una garanzia definitiva ai sensi dell’art.53 del d.lgs. n. 36/2023; 

• che la lettera di invito prevede al punto n.10.5 i requisiti per interventi 

finanziati con fondi PNRR L’appaltatore, nello svolgimento delle attività 

oggetto del presente appalto:  

o è tenuto al rispetto e all’attuazione dei principi e degli obblighi specifici 

del PNRR relativi al non arrecare un danno significativo agli obiettivi 

ambientali c.d. “Do No Significant Harm” (DNSH).  

o in forza del decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio 

dei ministri Dipartimento per le pari opportunità recante “Adozione 

delle linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e 

generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con 

disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del 

PNC”: aver assolto, al momento della presentazione dell’offerta, agli 

obblighi in materia di lavoro delle persone con disabilità di cui alla 

legge 12 marzo 1999, n. 68; 

 

DATO ATTO CHE, per quanto sopra espresso, trattandosi di spesa finanziata con 

fondi PNRR - Next Generation EU, si rende necessario: 

• accertare, secondo i principi di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011, 

la somma complessiva di € 75.499,20.= senza iva e pari ad € 

92.109,024=iva compresa.; 

• impegnare a favore della UPEL VARESE Partita iva: 03452510120 

Codice fiscale 80009680127, con sede legale in Via Como n.40 21100 

Varese, la somma complessiva di € 75.499,20.= senza iva e pari ad € 

92.109,024=iva compresa.; 

• integrare l’impegno di spesa n.1830/2023 già assunto per l’importo di € 



16.609,82 quota dovuta per l’applicazione Iva al 22% che per mero 

errore materiale non era stata impegnata con la determinazione a 

contrarre, come segue: 

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e 

famiglia 

PROGRAMMA 07 Programmazione e governo della rete 

dei servizi sociosanitari e sociali 

TITOLO 1 Spese correnti 

MACROAGGREGATO 03 Acquisto di beni e servizi 

CAPITOLO 1500901 PNRR Misura M5C2 – 1.1.4 – 

Corrente- SUPERVISIONE 

OPERATORI SOCIALI – CUP 

C74H22000340006 

PIANO DEI CONTI 
U.1.03.02.15.000 

Contratti di Servizio Pubblico 

 

Esercizi di imputazione 

2023 2024 2025 2026 

1.386,72 7.549,92 5.290,08 2.383,10 

 

ACCERTATA l'assenza di conflitto di interessi in capo al firmatario della presente 

determinazione; 

DATO ALTRESÌ ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 

all’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

VISTA:  

- la legge n. 241/1990; 

- il D.Lgs n. 267/2000, in particolare l'articolo 192; 

- il D.Lgs n. 36/2023. 

 

DETERMINA 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e qui espressamente richiamate, 

l’aggiudicazione del “servizio di supervisione per operatori sociali” a UPEL 

VARESE Partita iva: 03452510120 Codice fiscale 80009680127, con sede legale in 

Via Como n.40 21100 Varese; 

2. di dare atto che il servizio decorrerà dalla data di comunicazione di avvio del 

servizio, in esecuzione anticipata rispetto alla sottoscrizione del Contratto stante 



l’urgenza di dare avvio con la massima tempestività alle azioni progettuali PNRR 

per il raggiungimento dei traghet previsti dalla convenzione sottoscritta tra il 

soggetto Attuatore ed il ministero del Lavoro e delle politiche sociali; 

3. integrare l’impegno di spesa n.1830/2023 assunto con DD 1148/2023 per l’importo di 

€ 16.609,82 - quota dovuta per l’applicazione Iva al 22% che per mero errore 

materiale non era stata impegnata con la determinazione a contrarre, come segue: 

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

PROGRAMMA 07 Programmazione e governo della rete dei 

servizi sociosanitari e sociali 

TITOLO 1 Spese correnti 

MACROAGGREGATO 03 Acquisto di beni e servizi 

CAPITOLO 1500901 PNRR Misura M5C2 – 1.1.4 – Corrente- 

SUPERVISIONE OPERATORI 

SOCIALI – CUP C74H22000340006 

PIANO DEI CONTI 
U.1.03.02.15.000 

Contratti di Servizio Pubblico 

 

Esercizi di imputazione: 

2023 2024 2025 2026 

1.386,72 7.549,92 5.290,08 2.383,10 

 

4. di stabilire che ai relativi pagamenti si provveda, nei termini di legge, con atto 

dispositivo dirigenziale su presentazione di regolari fatture debitamente liquidate dal 

Dirigente Responsabile; 

5. di stabilire che, al momento della sottoscrizione del Contratto, dovrà essere rilasciata, 

idonea garanzia fideiussoria definitiva, precisando che la mancata costituzione di tale 

garanzia determina la revoca dell’affidamento; 

6. di dare atto che le prestazioni verranno rese dalla comunicazione di avvio anticipato 

del servizio. 

 

 

 

  IL DIRIGENTE 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA      

 Alessandra Veronica Airoldi / INFOCERT SPA  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 


